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[Christmas Møller.] 
en Valutaattest-Ordning, og vi har derefter 
gennem hele 1932 og hele 1933 haft, og vi 
vil gennem hele 1934 ha ve. denne Valuta- 
attest-Ordning, en Ordning, som er blevet 
administreret af Valutakontoret paa Han- 
delsministerens Ansvar, saaledes at Rigsda- 
gens Valutaudvalg, bestaaende af 8 Medlem- 
mer, altid har kunnet faa Oplysninger om 
denne Administration. Og nu ligger Sagen 
naturligvis saaledes, at jeg ikke vil være 
i Stand til eller berettiget til her at give en 
Redegørelse for, hvorledes denne Admini- 
stration har været; vi vil jo ogsaa kunne 
komme til at tale om det i det Udvalg, der 
bliver nedsat, ligesom vi dér vil kunne faa 
Oplysninger om, hvorledes de enkelte Par- 
tiers og Valutaudvalgets enkelte Medlem- 
mers Stilling har været. 

I Anledning af de Bemærkninger, som 
det ærede Medlem Hr. Himmelstrup gjorde 
angaaende Administrationen og Benyttel- 
sen af Valutaloven, idet det ærede Medlem 
sagde, at Valutaloven var benyttet ud over 
sit Formaal, vil jeg kun gøre en eneste Be- 
mærkning, nemlig den, at jeg har ingen Mu- 
lighed for at svare det ærede Medlem, saa 
lidt som Handelsministeren eller andre har 
det, men jeg vil foreslaaa, at vi i det Udvalg, 
der bliver nedsat, faar fremlagt samtlige 
Referater af Valutaudvalgets 120-130 Mø- 
der, saa kan det ærede Medlem Hr. Himmel- 
strup gennemgaa disse, det kan der ikke 
være noget i Vejen for, og se, hvem der har 
klaget over det ene eller over det andet, 
og derved vil det ærede Medlem faa at vide, 
hvilken Stilling det ærede Medlem Hr. 
Krag, det ærede Medlem Hr. Brorsen og det 
tidligere Medlem af dette høje Ting Hr. 
Madsen-Mygdal har indtaget over for Admi- 
nistrationen, over for Beskæftigelsesspørgs- 
maalet, over for hele Spørgsmaalet om An- 
vendelsen af Hr. Madsen-Mygdals eget Værk. 
Jeg kan altsaa ikke svare det ærede Medlem, 

. men jeg kan sige, at det vil være formaals- 
t j enligt at bære sig ad paa den Maade; 
det ærede Medlem er jo særdeles flittig, og 
naar han har gransket jeg ved ikke hvor 
mange Hundrede Sider Referat af disse 
Udvalgsmøder, vil han 홢 det har jeg Lov 
til at sige 홢 blive nødt til ved anden Be- 
handling at sige det stik modsatte af, hvad 
han har sagt her i Dag med Hensyn til Lo- 
vens Administration og Anvendelse. 

Om den foreliggende Beretning fra Af- 
viklingsudvalget kunde man sige, at her 
har vi et beskedent Forsøg paa inden for 
den nuværende Forfatnings Ramme at lave 
noget i Retning af et korporativt Stats- 
system. Vi har her ved Siden af de poli- 

tiske Retninger de erhvervsmæssige Organi- 
sationer: paa Beretningens, Side 3 og 4 vil 
man se, hvem der har kunnet komme med 
Forslag. Det er Handelen, baade den større 
og den mindre, det er Skibsfarten, Industri- 
en, Haandværket, Fiskeriet, Landbrugs- 
raadet, Fagforbundene, Funktionærerne og 
det kooperative Fællesforbund. Altsaa, disse 
Korporationer har været sammen her. Jeg ' 
siger ikke, at dette er et Udtryk for, hvad 
det ærede Medlem Hr. Ole Bjørn Kraft 
ønsker eller vil, men jeg siger, at med 
Hensyn til den vigtigste økonomiske Lov, 
der overhovedet er fremme, har vi nu set 
Erhvervene arbejde sammen med Valuta- 
udvalget og Ministeren. Og hvad er der 
kommet ud af det? Vi blader frem og ser 
straks, at Handelen har stillet et Forslag. 
Enhver, der kender det ærede Medlem Hr. 
Prieme, vilde ogsaa paa Forhaand vide, 
at han er positiv, og det kan ikke benægtes, 
at der i hans Forslag baade er en Idé og et 
ærligt Forsøg paa at indarbejde de Interes- 
ser, det ærede Medlem har, eller de Anskuel- 
ser, vil jeg hellere sige, som det, ærede Med- 
lem .har, i et System, som i og for sig byder 
det ærede Medlem imod. Dernæst har vi 
faaet et Forslag fra Venstre, og det ærede 
Medlem Hr. Himmelstrup siger om dette 
Forslag, som han har udarbejdet sammen 
med Landstingsmand Villemoes, at det 
betyder en delvis Afvikling. Der staar i 
dette Forslags § 3, 1ste Stykke 홢 jeg beder 
om Tilladelse til her og senere at citere 홢: 

홢Til Fremme af handelspolitiske For- 
maal, herunder Opretholdelse og Udvi- 
delse af Landets Eksport- og Reeksport- 
virksomheder, Transithandel og produk- 
tiv Virksomhed og til Opfyldelse af ind- 
gaaede eller fremtidige overenskomstmæs- 
sige, Forpligtelser angaaende Vareudveks- 
ling med Udlandet kan importregulerende 
Foranstaltninger træffes." 

Dette er jo en Bemyndigelse, som er saa 
stærk, som den overhovedet kan være. 
Det er til Fremme af produktiv Virksom- 
hed, det er til Fremme af Vareudveksling, 
og det er til Fremme ikke blot af indgaaede 
Forpligtelser, men ogsaa af fremtidige, 
Valutacentralen skal opretholdes. Hvis jeg 
tænker paa den Situation, som vi alle 
sammen ved der forelaa med Hensyn til 
Afsætningen af nogle Landbrugsvarer til 
Tyskland for et Par Maaneder siden, vil 
Administrationen med det ærede Medlem 
Hr. Himmelstrups Formulering i Haanden 
kunne sige: ja, men med fremtidig Vare- 
udveksling for Øje er det, det saa vi den 
Gang, nødvendigt at have en Reserve med 
Hensyn til vore Indkøb, saaledes at vi har 


